
 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 

cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 

Primar  Cazacu Mihai 

  

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 65 din 12.12.2025 

privind aprobarea scoaterii din funcţiune şi casarea unor mijloace fixe şi obiecte de inventar 

aflate în patrimoniul Comunei Dersca, județul Botoșani 

 

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în ședința ordinară  în data de  12.12.2025 

 

 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 15 alin. (2), art. 44 alin. (1)-(2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1)-(2) din Legea nr. 1/2003 

privind Constituția României, republicată; 

- art. 3-4 și art. 8-9 din Carta Europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

art. 7 din Legea nr. 82/1991 a contabilității, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Legea nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, 

republicată (r1), cu modificările şi completările ulterioare; 

- H.G. nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor 

apartinand instituțiilor publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Cap. III din Anexa la H.G. nr. 909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr.15/1994, cu modificările şi completările ulterioare;  

- O.G. nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, casare şi 

valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor 

administrativ-teritoriale;  

- O.G. nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul 

instituțiilor publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- H.G. nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea şi duratele normale de 

funcţionare a mijloacelor fixe, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 3471/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice privind reevaluarea și 

amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul instituțiilor publice cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 2861/2009 privind pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea 

inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii; 

- art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 2 alin. (2), art. 3, art. 5 alin. (2), art. 6, art. 30 alin. (1) lit. c) și alin. (2), art. 40-50, art. 56-58 

și art. 80-84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, rerepublicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

Ținând cont de prevederile: 

- Procesul-verbal al comisiei centrale de inventariere a patrimoniului Comunei Dersca, înregistrat 

cu nr. 5.325 din 24.11.2025, încheiat cu ocazia inventarierii anuale a patrimoniului comunei 

Dersca pe anul 2025; 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


- procesul-verbal al comisiei de casare constituită la nivelul primăriei comunei Dersca, înregistrat 

cu nr. 5.326 din 24.11.2025, care conține propunerile de casare şi valorificare a unor mijloace fixe 

și obiecte de inventar defecte sau deteriorate, cu durata de funcționare depășită, precum şi 

scoaterea din uz a unor obiecte de inventar defecte sau deteriorate. 

- procesul-verbal al comisiei de casare constituită la nivelul Școlii Gimnaziale „Nicolae Iorga” 

Dersca, nr. 1995 din 10.11.2025, înregistrat la primăria comunei Dersca  cu nr. 1.995 din 

10.11.2025, care conține propunerile de casare şi valorificare a unor mijloace fixe; 

 

Luând act de:   

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 131 din 02.12.2025, în 

calitatea sa de inițiator; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Dersca,  înregistrat sub nr. 132 din 02.12.2025; 

 

Având în vedere:  

- Avizul Comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism; 

-  Avizul Comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică şi de disciplină, 

muncă, familie şi protecţie socială, servicii şi comerţ; 

-  Avizul Comisiei  pentru învăţământ, sănătate şi activități sportive, activităţi socio-culturale şi 

culte; 

 

În temeiul: prevederilor art.129 alin. (1), art. 139 alin. (1), alin.(2) lit.„a”, alin. (3) lit.„c”, art. 196 

alin. (1) lit. „a”din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. Se aprobă scoaterea din funcţiune şi casarea mijloacelor fixe, deteriorate sau cu durata de 

funcţionare depăşită, din patrimoniul privat al Comunei Dersca,  pentru anul 2025,  în valoare de 

26.181,47 lei, conform  Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre și care face parte integrantă din aceasta. 

 

Art. 2.   Se aprobă scoaterea din funcţiune şi casarea obiectelor de inventar defecte, deteriorate sau 

cu durata de funcţionare depăşită, din patrimoniul privat al Comunei Dersca,  pentru anul 2025,  în 

valoare de 176.419,58 lei, conform  Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre și care face parte integrantă 

din aceasta. 

 

Art. 3.  Se aprobă scoaterea din funcţiune şi casarea mijloacelor fixe defecte, deteriorate sau cu 

durata de funcţionare depăşită, la Școala Gimnazială „Nicolae Iorga” Dersca,  pentru anul 2025,  

în valoare de 103.215,32 lei, conform  Anexei nr. 3 la prezenta hotărâre și care face parte 

integrantă din aceasta. 

  

Art. 4. (1) Se aprobă valorificarea, în condiţiile legii, a mijloacelor fixe şi a obiectelor de inventar 

casate, precum şi a obiectelor de inventar scoase din uz, sub formă de deşeuri. 

 

(2) Sumele rezultate din valorificarea mijloacelor fixe şi a obiectelor de inventar, după deducerea 

cheltuielilor efectuate cu casarea, demontarea, dezmembrarea şi transportul acestora se vor 

gestiona în condiţiile legii. 

  



Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredințează primarul comunei 

Dersca, Compartimentul Buget finanțe al primăriei comunei Dersca şi comisia de casare din 

cadrul primăriei comunei Dersca. 

 

Art. 6.  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al UAT Dersca în 

termenul prevăzut de lege, Primarului UAT Dersca și Prefectului județului  și se aduce la 

cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 

http://www.comunadersca.ro/. 

 

Președinte de ședință:      Contrasemnează, 

Consilier Local                                            Secretarul General al Comunei Dersca                                

Gheorghe – Dănuț DUMITRAȘ         Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 

Nr.consilieri în funcţie= 13 

 



1 
 

Anexa nr. 1  la HCL nr. 65 din12.12. 2025 

 

 

 

LISTĂ CU  PROPUNERI  DE  CASARE 

 

Comisia de Casare constituită la nivelul Primăriei Comunei Dersca prin Dispoziția nr. 210 din 

03.11.2025 emisă de Primarul Comunei Dersca, propune casarea următoarelor mijloace fixe, precum și 

scăderea sumelor aferente acestora din evidențele contabile ale instituției: 

 

 
Nr.  

crt. 

Denumire material UM Cantitate Valoare 

 (lei) 

Provenienţa Starea  în  

care  se 

găseşte 

Cauzele 

degradării 

 

1 

XEROX 

buc. 1 

2.829,65  

Primărie Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

2 

CALCULATOR 

buc. 2 

2.800  

Primărie Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

3 

CALCULATOR 

buc. 1 

2.800  

Primărie Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

4 

COPIATOR 

buc. 1 

2.577,32  

Primărie Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

5 

calculator PRICHINDEL 

buc. 1 

3.034,90  

Centru de zi Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

6 

calculator PRICHINDEL 

buc. 1 

3.034,90  

Centru de zi Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

7 

calculator PRICHINDEL 

buc. 1 

3.034,90  

Centru de zi Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

8 

calculator PRICHINDEL 

buc. 1 

3.034,90  

Centru de zi Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

9 calculator PRICHINDEL buc. 1 

3.034,90  

Centru de zi Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

                     TOTAL                                                                                               26.181,47 lei 

 

 

 

 

Președinte de ședință:      Contrasemnează, 

Consilier Local                                      Secretarul General al Comunei Dersca                                

Gheorghe – Dănuț DUMITRAȘ        Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC 

 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 
cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 
Primar  Cazacu Mihai 

 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


1 
 

Anexa nr. 2  la HCL nr. 65 din 12.12. 2025 

 

 

LISTĂ CU  PROPUNERI  DE  CASARE 

 

Comisia de Casare constituită la nivelul Primăriei Comunei Dersca prin Dispoziția nr. 210 din 

03.11.2025 emisă de Primarul Comunei Dersca, propune casarea următoarelor obiecte de inventar, 

precum și scăderea sumelor aferente acestora din evidențele contabile ale instituției: 

 

 
Nr.  

crt. 

Denumire material UM Cantitate Valoare 

 (lei) 

Provenienţa Starea  în  

care  se 

găseşte 

Cauzele 

degradării 

 

1.  MESE FAG LUSTRUITE 

 

buc 3 0.09 

 

Bibliotecă Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

2.  RAFTURI SIMPLE 

 
buc 7 

0,05 
Bibliotecă Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

3.  SOBA CU PLITA 

 
buc 1 

816 
Bibliotecă Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

4.  DEKTOP COMPUTER HUSK 

TECH (HKC) 
buc 4 

3.669,64 
Bibliotecă Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

5.  
MONITOR ASUS VW 199D 

buc 4 
1.521,76 

Bibliotecă Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

6.  
TASTATURA 

buc 4 
41,88 

Bibliotecă Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

7.  CASTI CU MICROFON OMEGA 

FIESTA 
buc  

138,96 
Bibliotecă Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

8.  
WEB CAM A4TECH P 306-EWQ 

buc 3 
153,12 

Bibliotecă Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

9.  UPS APC UPS BE 550G-GR buc 2 
728,48 

Bibliotecă Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

10.  WIRELESS ROUTER EDIMAX 

BR-6228NS 
buc 1 

79,39 
Bibliotecă Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

11.  IMPRIMANTA SAMSUNG ML 

2950ND 
buc 1 

333,15 
Bibliotecă Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

12.  SCANNER MUSTEK MUST 

2448 CU F 
buc 1 

187,37 
Bibliotecă Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

13.  SWITCH RPC-1608 buc 1 
39,92 

Bibliotecă Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

14.  CABLU UTP CAT5,5M ml 6 
23,34 

Bibliotecă Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

15.  PROIECTOR EPSON buc 1 
1.562,48 

Bibliotecă Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

16.  ECRAN DE PROIECTIE 

HUSKTECH 
buc 1 

142,05 
Bibliotecă Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

17.  MASA I buc 2 
1.312 

camin Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

18.  MASA II buc 2 
1.032,28 

camin Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 
cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 
Primar  Cazacu Mihai 

 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


2 
 

Nr.  

crt. 

Denumire material UM Cantitate Valoare 

 (lei) 

Provenienţa Starea  în  

care  se 

găseşte 

Cauzele 

degradării 

 

19.  SCAUN FIX buc 5 
359,65 

camin Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

20.  SCAUN VIZITATOR buc 1 
541,26 

camin Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

21.  SCAUN ERGONOMIC buc 1 
610,75 

camin Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

22.  FRIGIDER ARTIC buc 1 
1.213,96 

Centru de zi Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

23.  ARAGAZ FLAME 5-3 OCHIURI buc 1 
551,80 

Centru de zi Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

24.  ASPIRATOR HEINNER 

CLEANMATE2012 
buc 1 

1.103,60 
Centru de zi Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

25.  DVD PALYER LG DVX640 buc 1 
441,44 

Centru de zi Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

26.  LCD TV PHILIPS 32PFL 3007,32 buc 1 
1.545,66 

Centru de zi Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

27.  CUPTOR CU MICROUNDE 

DAEWOO725 
buc 1 

551,80 
Centru de zi Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

28.  RACITOR APA CU FUNCTIE 

DE INCALZIRE 
buc 1 

551,80 
Centru de zi Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

29.  TELEFON FIX TELEFON 756 buc 1 
55,18 

Centru de zi Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

30.  XEROX WORKCENTRE 6015/B buc 1 
1.655,40 

Centru de zi Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

31.  CAMERA FOTO CANON 

POWERSHOT 
buc 1 

827,70 
Centru de zi Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

32.  SCAUNE buc 8 
662,16 

Centru de zi Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

33.  FARFURII CANI PAHARE set 5 
336,61 

Centru de zi Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

34.  LINGURI 

,LIGURITE,FURCULITE,CUTIT

E 

set 1 

551.80 

Centru de zi Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

35.  MATERIAL DIDACTIC set 1 
154,11 

Centru de zi Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

36.  TRUSA DE PRIM AJUTOR buc 1 
275,90 

Centru de zi Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

37.  CEAS PERETE PRICHINDEL buc 1 
20 

Centru de zi Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

38.  CAPSATOR PRICHINDEL buc 1 
26 

Centru de zi Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

39.  PERFORATOR PRICHINDEL buc 1 
16 

Centru de zi Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

40.  TOCATOR PRICHINDEL buc 1 
12 

Centru de zi Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

41.  CUTIT PRICHINDEL buc 1 
5 

Centru de zi Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

42.  DULAP BIBLIOTECA buc 3 
525 

primărie Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

43.  BIROURI buc 3 
761,10 

primărie Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

44.  DULAP 2 CORPURI buc 1 
194 

primărie Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

45.  GARD PIATA PANOURI 27ML buc 1 
1.973 

primărie Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  



3 
 

Nr.  

crt. 

Denumire material UM Cantitate Valoare 

 (lei) 

Provenienţa Starea  în  

care  se 

găseşte 

Cauzele 

degradării 

 

46.  INSTALATII IRIGAT 12 

ASPERSOARE 
buc 1 

1.666 
primărie Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

47.  IMPRIMANTA HP buc 1 
372 

primărie Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

48.  SCAUN FIX buc 8 
521 

primărie Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

49.  MASA BUCATARIE buc 1 
468,96 

primărie Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

50.  MASA HOL buc 2 
833,60 

primărie Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

51.  CORP ILUMINAT buc 280 
108.454,98 

primărie Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

52.  MASA buc 7 
2.764,58 

primărie Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

53.  LAMPI  24 BUC buc 24 
9.840 

primărie Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

54.  RULETA 100M buc 1 
110 

primărie Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

55.  COSURI STRADALE buc 5 
1.500 

primărie Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

56.  LAMPI STRADALE  4 BUC buc 4 
2.667,15 

primărie Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

57.  CORP IL STRADAL 

POLICARBONAT - BECURI 
buc 40 

8.908 
primărie Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

58.  POMPA SUMERSIBILA buc 1 
980 

primărie Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

59.  PUBELE 240L buc 3 
645 

primărie Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

60.  REFULATOR FRUNZE buc 1 
1.350 

primărie Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

61.  TRAVERSA-MOCHETA buc 1 
2.225 

primărie Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

62.  VESTA GRIFONE buc 5 
206,75 

primărie Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

63.  SCURTA HIWAY buc 5 
1.488,00 

primărie Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

64.  JACHETA DIASPORA buc 5 
1.131 

primărie Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

65.  BOCANCI CALIPSO buc 5 
1.250 

primărie Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

66.  COMODA buc 1 
499 

primărie Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

67.  DULAP buc 1 
519 

primărie Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

68.  PANTALON HAISON buc 5 
714 

primărie Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

                               TOTAL                                                                                  176.419,58 lei 

 

Președinte de ședință:      Contrasemnează, 

Consilier Local                                      Secretarul General al Comunei Dersca                                

Gheorghe – Dănuț DUMITRAȘ        Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC 

 

 



1 
 

 

Anexa nr. 3  la HCL nr. 65 din 12.12. 2025 

 

 

LISTĂ CU  PROPUNERI  DE  CASARE 

 

Comisia de Casare constituită la nivelul Scolii Gimnaziale „Nicolae Iorga” Dersca, numită prin 

Decizia nr. 35 din 17 octombrie 2025 emisă de Prof. Vasile AFUSOAIE, director la Școala Gimnazială 

„Nicolae Iorga”  Dersca, propune casarea următoarelor mijloace fixe, precum și scăderea sumelor aferente 

acestora din evidențele contabile ale instituției: 

 
Nr.  

crt. 

Denumire mijloc fix UM Cantitate Valoare 

 (lei) 

Provenienţa Starea  în  

care  se 

găseşte 

Cauzele 

degradării 

 

1 Calculatoare 

laborator 

informatică 

buc. 10 + 1 

sever 

89.430,41  

Școala Dersca Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

2 

CALCULATOR P2 

buc. 1 

2.199,00 

Școala Dersca Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

3 

CALCULATOR  

buc. 1 

2.485,91 

Școala Dersca Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

4 

LAPTOP 

buc. 3 

9.100 

Școala Dersca Defecte, 

ireparabile  

Folosința 

îndelungată  

                            TOTAL                                                                                               103.215,32 lei 

 

 

 

Președinte de ședință:      Contrasemnează, 

Consilier Local                                      Secretarul General al Comunei Dersca                                

Gheorghe – Dănuț DUMITRAȘ        Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC 

 

 

 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 
cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 
Primar  Cazacu Mihai 

 

mailto:cl.dersca@yahoo.com

